
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
Dipartimento per l'Organizzazione Sanitaria e Veterinaria 

Roma, 
IL CAPO DIPARTIMENTO IN S.V. 

VISTA la proposta con la quale il Servizio per la Veterinaria chiede di: 

2 on.· 2023 

- approvvigionare, mediante ''procedura negoziata", l'attrezzatura ad uso veterinario costituita dai lotti 1) Teleanestesia, 
2) Clinica, 3) Tracheotubi, 4) Mimetismo e trasporto, 5) Illuminazione, 6) Diagnostica, 7) Contenimento; 

- nominare "Responsabile Unico del Progetto", il Capo Dipartimento pro-tempore, "Responsabile del procedimento per la 
fase di affidamento", il Capo del CUC pro-tempore, "Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione (RJ)" e 
"Direttore dell 'Esecuzione del contratto", il Capo Servizio per la Veterinariapro-tempore; 

PREMESSO che l' esigenza in parola è necessaria per le attività inerenti il Piano di Controllo Riproduttivo degli animali 
selvatici, da svolgere presso i reparti del l'organizzazione F AA; 
TENUTO CONTO che la predetta esigenza è finanziata con le ri sorse concesse con il PIF 2023 di cui alla lettera n. 26/ 1-
1 del 31.01.2023 dell ' Uf. Pianificazione, Programmazione e Controllo del Comando Generale dell 'Anna dei Carabinieri; 
VISTO l'art. 17, co. 1 del D.lgs. 31.03 .2023, n. 36, che prevede, prima dell 'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, l' emanazione della detennina a contrarre; 
VISTA la circolare n. 152/3-1-2023 datata 29.06.2023 dell 'Ufficio Affari Giuridici e Condizioni Militari del Comando 
Generale, con la quale è individuato il modello organizzativo che l' Anna ha adottato, tra cui l'assegnazione delle funzioni 
di Responsabile Unico del Progetto al Capo Dipartimento pro-tempore; 
VISTA la necessità di nominare i Responsabili del Procedimento ai sensi dell 'art. 2 co. 3 dell 'allegato I.2 del D.lgs. n. 
36/2023, in quanto il Capo Dipartimento non ha i requisiti previsti dall 'art. 4 dell'allegato 1.2 del D.lgs. n. 36/2023; 
VISTO l'art. 114 del D.lgs. n. 36/2023, che prevede la nomina del Direttore dell 'Esecuzione del Contratto da parte della 
stazione appaltante; 
VISTO l'art. 50, co. 1 lett. e) del D.lgs. 36/2023 , che prevede la procedura negoziata senza bando con consultazione di 
almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici; 
RITENUTA valida la tipologia di appalto da espletare per il soddisfacimento di quanto indicato in premessa consistente in: 
- procedura negoziata senza bando di cui all'art. 50, co 1, let. e) e ai sensi all ' art. 3, co. 1, lett. h) dell 'allegato I.1 del D.lgs. 

31.03.2023, n. 36; 
- criterio di aggiudicazione "minor prezzo"; 
- aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, in considerazione dell ' urgenza di procedere all'acquisizione del 

materiale; 
- possibilità per I' A.O. di non procedere all ' aggiudicazione se nessuna offerta risulti idonea o conveniente in relazione 

all ' oggetto della gara, in confonnità a quanto previsto dall ' art. 108 del D.lgs. 35/2023; 
- possibilità per l'operatore economico di aggiudicarsi uno o più lotti al fine garantire la massima partecipazione; 
PRESO ATTO che l' importo massimo complessivo presunto per l' approvvigionamento è pari a € 40.565,00 IVA inclusa e 
che la spesa sarà imputata sul capitolo 7961 art. 3 - E.F. 2023; 
ATTESO che trattasi di impegno di spesa con pagamento tramite il funzionario delegato del CUC; 
VISTO il decreto n. 1115 in data 07.10.2022, registrato dall ' Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della Difesa in 
data 14.11.2022, con cui il Comandante Generale dell 'Anna dei Carabinieri ha delegato la finna dei provvedimenti di 
approvazione di contratti per fornitura di beni e servizi e appalto di lavori, 

DETERMINA 

1. La proposta di approvvigionamento da espletarsi mediante l' avvio di una procedura negoziata senza bando, ai sensi 
dell ' art. 50 co. 1 lett. e) del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, è approvata e sono nominati : 
- "Responsabile Unico del Progetto", il Capo Dipartimento per l'Organizzazione Sanitaria e Veterinaria pro-tempore del 

Comando Generale dell 'Anna dei Carabinieri, con funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento ai sensi dell'art. 
15 CO. 4 del D.lgs. 36/2023 ; 

- "Responsabile del procedimento per la fase di affidamento", il Capo del CUC pro-tempore, in qualità di f.d.; 
- "Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione (R3)" e "Direttore dell'Esecuzione del contratto", il Capo 

Servizio per la Veterinaria del Comando Generale dell'Anna dei Carabinieri, delegato all'emissione del certificato di 
regolare esecuzione ai sensi dell ' art. 50 co. 7 del D.lgs. 36/2023. 

2. La spesa massima presunta di € 40.565,00 (WA inclusa), sarà sostenuta a valere sull'apposita dotazione da rilasciare al funzionario 
delegato del CUC, sul capitolo 7961 art 3 - E.F. 2023, con IPE e accreditamento di cas.sa a cura dell 'Uf. Bilancio. 

IL CAPO DIPARTIMENTO :~,.V. 
(Gen. B. Alberto Mr~ 


